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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2017/25 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér Radio
RINIA (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése &éshté pajisur mé Licencé t& KPM-sé me datén 6 tetor 2009. Pranimi dhe
nénshkrimi i Licencés obligon t& Licencuarin q& t& veprojé né pérputhje me Ligjin e
KPM-sé dhe me t& gjitha aktet n&nligjore t& miratuara nga KPM.

2. KPM me datén 16 janar 2017 ka pranuar njé ankesé nga Radio Star lidhur me
interferencat e shkaktuar n& frekuencén 96.4 MHz nga transmetimi i sinjalit t€ Radio
Gjilani dhe Radio Rinia né frekuencén 93.5 MHz.

3. KPM me datén 16 janar 2017, me qéllim t€ vler&simit t& pajtueshmérisé s€¢ Palés
Pérgjegjése me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés, ka béré vizité né terren
dhe gjaté verifikimit t& sinjalit t& transmetimit dhe mbulueshmérisé s¢ Palés Pérgjegjése,
ka gjetur se nuk &shté duke transmetuar né frekuencén 98.4 MHz, pér t€ cilin &shté
licencuar nga KPM-ja, dhe se &shté duke shkaktuar interferenca né téré brezin frekuencor
FM. Dhe se Pala Pérgjegjése éshté duke interferuar né frekuencén e Radio Star 96,4
MHz.

4. KPM me datén 18 janar 2017, duke u bazuar né raportin ¢ KPM-sg, pérmes njé letre ka
kérkuar nga Pala Pérgjegjése qé né afat prej shtaté (7) ditésh t€ verifikojé punén e
sistemit t& transmetimit, duke pérfshiré edhe até t& filtrit dalés t& transmetuesit, duke u
siguruar g& t& ndérpriten ndérhyrjet e shkaktuara nga sinjali i transmetimit t& Radio Rinia,
me qéllim qé t& veprojé né& pajtim me parametrat teknik t& p&rcaktuar me Pjesén 2 dhe 4
té Licencés.

5. KPM me datén 3 shkurt 2017 pérmes njé shkrese &shté njoftuar nga Pala Pérgjegjése se
kinse kané angazhuar persona teknik pér zgjidhjen e problemit me ndérhyrjet dhe sipas
késaj shkrese Pala Pérgjegjése nuk &shté duke shkaktuar ndérhyrje né brezin frekuencor.
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6. KPM me datén 27 shkurt 2017, me qéllim t& vlerésimit t& pajtueshméris¢ s& Palés
Pérgjegjése me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés, ka béré edhe njé
monitorim tjetér dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér letrés t& datés 18 janar
2017, ka vazhduar t& veprojé né kundérshtim me Kushtet dhe Termet ¢ Pérgjithshme t&
Licencés, duke mos e instaluar filtrin dalés né transmetues, i cili &sht& kusht teknik pér
licencim. Gjaté monitorimit &shté konstatuar se ka edhe probleme me sistemin e
transmetimit, duke shkaktuar ndérhyrje t& theksueshme né brezin frekuencor né€ até zoné
t& mbulimit. Pala Pérgjegjése ka déshtuar t& ndérmarré masat e duhura teknike pér t&
vepruar né pajtueshméri € ploté me Kushtet dhe Termet e pérgjithshme t€ Licencés s&
KPM-sé.

7. KPM me datén 9 mars 2017, duke u bazuar né raportin e Departamentit t& Menaxhimit
Frekuencor, pérmes njé letre ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése q& né afat prej shtaté (7)
ditésh & verifikojé punén e sistemit t& transmetimit, duke pérfshiré edhe até t€ filtrit dalés
t& transmetuesit, duke u siguruar qé té ndérpriten ndérhyrjet e shkaktuara nga sinjali i
transmetimit t& Palés Pérgjegjése, me qéllim g& t& veprojé né pajtim me Kushtet dhe
Termet Teknike t& pércaktuara me pjesén 2 t&€ Licencés.

8. KPM me datén 11 maj 2017, me qéllim t& vlerésimit t& pajtueshmérisé sé Palés
Pérgjegjése me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t&€ Licences, ka béré edhe njé
monitorim tjetér dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér letrés s€ datés 9 mars
2017, ka vazhduar t& veprojé né kundérshtim me Kushtet dhe Termet Teknike té
Licencés, duke mos evituar problemet né sistemin e transmetimit dhe duke vazhduar t&
shkaktojé& interferenca né& brezin frekuencor FM. Pala Pérgjegjése &shté e licencuar nga
KPM-ja té& transmetojé né frekuencén 98.4 MHz.

Analiza Ligjore

9, Komisioni bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& Pjesés 2 t& Licencés s&¢ KPM-s¢, Kushtet dhe Termet
Teknike pika 18 dhe 26, t& Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés.

Pjesa 2 e Licencés s& KPM-sé (Kushtet dhe Termet Teknike), né pikén 18 pércakton
kufirin e devijimit t& sinjalit.

10. Devijimi mé i madh i lejuar i sinjalit p&r frekuencén e Palés Pérgjegjése, 98.4 MHz, t€
licencuar nga KPM sipas Kushteve dhe Parametrave Teknik t& Licencés &sht& (+-) 75
kHz. KPM, ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka shkaktuar devijim t& sinjalit t&
transmetimit jashtg kétij parametri, (+-)75 kHz, duke u dégjuar nga frekuenca 97.5
MHz deri né frekuencén 99.4 MHz dhe duke shkaktuar interefenca né€ brezin radio FM
(87.5 MHz-108 MHz).

11. Pala Pérgjegjése ka déshtuar & té marré hapat e nevojshém pér t€ vepruar né
pajtueshméri me pikén 18 t& Kushteve dhe Termeve Teknike t€ Licencés, duke
devijuar sinjalin e transmetimit jashté parametrave t& lejuara dhe duke shkaktuar né
ményré t& vazhdueshme ndérhyrje né brezin radio FM (87.5 MHz-108 MHz).

12. KPM gjithashtu ka gjetur sé Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim edhe me
pikén 26 t& Pjesés 2 t& Licencés “Kushtet dhe Termet Teknike”, e cila pércakton
obligimin e subjektit transmetues pér t& instaluar filtrin dal&s t& transmetuesit.
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13. KPM ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér obligimit t& pércaktuar né Kushtet
e Licencés, ka déshtuar t& instalojé filtrin dalés t& transmetuesit, duke vepruar késhtu né
ményré t& vazhdueshme né kundérshtim me parametrat teknik t€ Licencés.

14. KPM bazuar né raportet € monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér
shkresave t& dérguara nga KPM, pérmes té cilave i &sht& béré me dije se &shté né shkelje
té Kushteve dhe Termeve Teknike, ka déshtuar t& ndérprejé ndérhyrjet e shkaktuara nga
sinjali i transmetimit dhe t& instalojé filtrin dalés t& transmetuesit, ashtu si¢ &shté e
pércaktuar né pjesén e 2 t& Licencés s&¢ KPM-sé.

15. Duke u bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, KPM, konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& pikave 18 dhe 26 t& pjesés 2 t&€ Licencés s€¢ KPM-sg,
Kushtet dhe Termet Teknike.

Vendimi

16. Komisioni bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje t& pikave 18 dhe 26 t& Pjesés s& Dyté t& Kushteve dhe Termeve Teknike
t& Licencés pasi qé ka déshtuar t& ndérpresé ndérhyrjet e shkaktuara nga sinjali 1
transmetimit dhe t& instalojé filtrin dalés té transmetuesit.

17. Komisioni kérkon nga Pala Pérgjegjése qé té ndérpresé menjéheré ndérhyrjet e
shkaktuara nga sinjali i transmetimit dhe t& instalojé filtrin dalés t& transmetuesit, ashtu
si¢ &shté e pércaktuar me Kushtet dhe Termet Teknike t€ Licencés t& KPM-sé.

18. Déshtimi i Palés Pérgjegjése pér té vepruar menjéheré né pajtim me Kushtet dhe Termet
Teknike t& Licencés, do t& rezultojé me pezullim t& Licencés né pajtim me nenin 30,
paragrafi 1, pika 1.4, t& Ligjit t&¢ KPM-s&.

19. Komisioni, bazuar né nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t¢ KPM-s&, sanksionon me Vérejtje
Palén Pérgjegjése pér shkelje t& pikés 18 dhe 26 t& pjesés 2 t& Kushteve dhe Termeve
Teknike t& Licencés.

E drejta pér Ankesé

20. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t¢ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s¢. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t€ kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KPM-sé.

21. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme n& kohén e marrjes s& vendimit t& KPM-s¢,
apo t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s€ vendimit.

§ t \ 10.08.2017

Adnan MEROVCI Daté
Kryetar
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